4 Dico Quartò: Non tamen est improbabilis eorum opinio qui existimant reum non obligari ad veritatem dicendam siue confitendam contra se in causa capitali, quamdiu spes est euadendi si nō fateatur, vt quia non possit aliās plenē probari, quantumvis iudex eum legitimè & seruatō iuris ordine interroget: est Pet. Nauarra lib. 2. c. 4. n. 142. Syluester V. Confessio delicti quæst. 1. Bonac. supra nu. 7. cum alijs quos citat, & eorum quos in principio huius dubij citauimus qui & laxius adhuc loquuntur, vt ex ibi dictis constat.

Fundamentum huius conclusionis hoc statui potest, quod iudex non omni casu & semper possit reo validè præcipere, eumque suo præcepto obligare, vt veritatem fateatur & dicat quotiescumque secundum iuris ordinem legitimè potest illum examinare & interrogare iuridicè super crimine, ad veritatem eliciendam aut indagandam. Vnde licet, quando reus est de crimine infamatus, vel est semiplenè probatus fuisse auctor criminis, iudex potestatem & ius habeat eum examinandi & interrogandi de crimine etiam capitali, & si reus illud fateatur, possit ipse ex eius confessione sine iniuria ipsius rei, procedere ad condemnationem, quia sic interrogando non fecit reo iniuriam, tamen non habet potestatem illi mandandi validè & cum obligatione vt veritatem fateatur: quare si reus interrogatus veritatem celet non in eo peccabit, & si iudex mandauerit,

• Viggers De iure & iust.

poterit existimare se non obligari illo mandato, quia mandatum hoc excedit limites potestatis iudicis.

Probatum autem Primò: Quia tamen si ad infamiam sufficienter probatam possit iudex reum interrogare iuridicè, vt communis habet doctrina, tamen ad eam solam non potest illi imponere iuramentum, quia ad hoc non pauciora requiruntur, quàm ad subiiciendum torturæ, vt docet Couar. & alij communiter: iuramentum enim est spiritalis quædam tortura cum mentem non pessimam vrgeat non minus quam tortura: ergò neque eo casu poterit iudex per præceptum obligare reum ad veritatē dicendam: quia non minus videtur esse imponere reo talem obligationem saltem sub mortali, quàm imponere iurandi necessitatem: ergò non semper quando legitimè iudex reum potest interrogare iuridicè, poterit quoque ipsi imponere validum præceptum & obligationem ad veritatem confitendam.

Probatum Secundò: & amplius, quod nequidem id possit etiam si alioquin adessent semiplenæ probationes quæ ad torturam possint sufficere; quia sicuti leges humanæ, ita etiam humana præcepta debent esse attemperata naturæ nostræ, vt non imponant subditis aliquid, quod pro communi infirmitate censetur quasi impossibile obseruari, vt colligitur ex doctrina D. Thomæ quam ex Isidoro tradit 1. 2. q. 93. art. 3. videtur autem impossibile quod sperare liceat passim ab hominibus imperfectis quales vt plurimum sunt illi rei, actum huiusmodi heroicum quo obtemperarent iudici confitendo veritatem in caput suum, quando aliter sperarent vitam posse seruare.

Probatum Tertiò: leges non permittunt aliquem cogi ad testandum contra sanguine iunctum, vt patet lege 4. D. De testibus, quia videlicet illa coniunctio adducat periculum inobedientiæ, mendacij & periurij, vel quia humanitas aliud postulat: quæ multò magis militat in causa proprii sanguinis: non debet igitur hoc reo iniungi, vt quasi testimonium perhibeat contra se ipsum in causa capitali, quando non fatendo se saluare potest.

Probatum Quartò: Quia propter periculū periurij nō volunt Canones concubinarium compelli ad iurandum, quod deseret concubinam, Cap. Clericos 3. de cohabitatione clericorum & mulierum: ergò propter periculum inobedientiæ non est quoque præcipiendum Reo, vt ille contra se & in caput suum confiteatur crimen, quod existimat aliàs non posse sufficienter probari. Deniq; summum ius propriæ vitæ tuendæ excludere videtur illam potestatem præcipiendi: neque enim rationi videtur consonum, quod alicui qui per se custos est vitæ suæ, nō Reipublicæ,

P p possit

possit iniungi, vt liberè teneatur absque externa coactione dicere, vnde certa mors ipsi imminet, idq; pro tam exiguo bono cõmun-
nitatis, quod exẽplo punitiois eius publice potest obueneri. Vnde multi docent, quod lex humana non possit obligare cum periculo mortis, nisi magnitudo negotij aliud postulet.

Obijcitur Primò, Videbitur iudicis illa potestas interrogandi reũ iuridicè esse nulla aut frustranea, si reus nõ sit obligatus dicere aut fateri veritatem, neq; iudex possit hoc illi validè præcipere sic vt teneatur, ergò &c.

5 Respondetur negando assumptum, in primis enim non est illa potestas dicenda nulla, quia hoc præstat, quod iudex iuridicè examinando & interrogando non inferat reo iniuriã, neque id faciendo peccet, prout inferret & peccaret, si id faceret antequam secundũ iuris ordinem hoc ei cõcedatur: deinde non est etiam frustranea & sine effectu, 1. Quia seruit ad demonstrandum, quod iudices sint intenti quieti & tranquillitati publicæ conseruandæ, quando eã vtendo sic examinant infamatos, atque ita malis incutitur timor & à bonis auertitur scandalum. 2. Quia tametsi rei ipsi non sint obligati aperire, aut fateri veritatem ad iudicis interrogationem, tamen sæpe contingit quod vel per ingenuitatem, vel per imprudentiam explicent veritatem, vel quod ex incõstantia aut ex repugnantijs in suis verbis & responsis colligantur aliqua certiora iudicia de veritate, quãuis eam non absolutè fateantur: quibus omnibus postmodum iudex legitimè potest vti absque iniuria rei, quia ius habuit interrogandi & examinandi ipsum iuridicè, quãuis non obligandi vt teneretur conteri veritatem: secus autem si iudex contra iuris ordinẽ sic eum interrogasset & examinasset. Ex quibus patet quod potestas illa sic legitimè interrogandi non sit frustranea.

Obijcitur Secundò: Posita semiplena probatione contra reum vel alijs iudicijs sufficientibus habet iudex potestatem non tantum interrogandi & examinandi reum, sed etiam compellendi per torturam ad confitendã veritatem iuxta dicta sup. cap. 1. huius Traëtatus 6. ergò etiam habet potestatem compellendi per obligationem mandati.

6 Respondetur positis illis, scilicet semiplena probatione, vel alijs iudicijs sufficientibus habet iudex potestatem non tantum interrogandi, sed etiam compellendi, at verò per media oportuna ad veritatẽ extorquendam; non autem per media minus oportuna, & quæ habent alia grauiora incommoda adiuncta: nunc verò inflicto corporalis doloris moderatè adhibita, est medium commodum humanitũs loquendo, ad compellendum reum, vt veritatem fateatur; quia passim omnes vt præsentis dolores fugiant,

facilè inducuntur, vt culpam & crimen si subsint, fateantur; & idcò potest iudex hoc medio vt iuxta dicta suprà: sed per mandatum iniicere obligationem cõscientijs quam homines imperfecti & criminosi communiter non multum apprehendunt nec reformidant, non apparet medium opportunum ad extorquendã ab illis veritatem: vnde potius esset animum iniicere laqueum, vt apparet, quã conuenienter elicere veritatem pro publico bono: & hinc dici potest, iudices non habere potestatem obligandi per præceptum ad dicendam veritatem in causa capitis, quamuis habeant potestatem compellendi per torturam: estque hoc satis conformè Cap. Clericos citato, de cohabitatione clericorum & mulierũ, vbi dicitur Clericos qui concubinas tenent non esse compellendos ad eas abiurandas propter periculum periurij, sed esse censuris cogendos.

7 Neque ex eo quod admittitur iudex potestatem habere sic extorquendi veritatem, sequitur in reo extinguere ius, vitam silentio tuendi quod ab auctore naturæ accipit, & commutandi mortem cum illis tormentis, quando per illa tolerata potest mortem euadere: potestas enim illa iudicis & hoc ius rei sunt iura diuersa, non autem aduersa & repugnantia, quia ex diuersis rationibus simul locum possunt habere, puta iudice ex officio pro publico bono agente & tormenta adhibente, Reo autem ex naturali æquitate & iure pro vitæ propriæ conseruatione citra confessionem criminis, illa sustinente: cuiusmodi diuersa iura etiam in alijs cernuntur: nam habet reus ius fungiendi ex carcere, quando de capite agitur, neque per mandatum potest iudex illi hoc ius eripere, tametsi iudex habeat potestatem & ius illum in carcere detinendi, ac etiam per cõminationem plagarũ deterrendi eum à fuga: sic etiam herus habet ius detinendi seruum bello captum, & cõminatione verberum retrahendi à fuga, & interim seruus potestatem & ius habet fugiendi Si possit se subtrahere & ad lucus redire.

Obijcitur Tertiò: Quando habetur semiplena probatio vel iudicia æquivalentia quæ sufficiunt ad torturam potest iudex à reo exigere iuramentum, vt colligitur ex lege 2. Cod. De iureiurando propter calumniam dando: atqui iuramentum non videtur medium magis oportunum ad veritatem extorquendam quam præceptum obligans sub mortali, neq; videtur minora habere adiuncta pericula: ergò poterit iudex, tunc etiam validè præcipere sic vt inducat obligationem.

8 Respondetur Primò, iuramentum posse dici medium magis oportunum & efficacius ad veritatem extorquendam, quã præceptum nudum, cò quod homini videatur in-

natus

natus quasi naturalis quidam horror ab eo, quod inuocet Deum in testē falsitatis, ac in vindicem illius peccati: non autem tantus est horror, neque tantus apprehenditur circa transgressionem cuiuslibet præcepti, quantumuis obligantis sub mortali: idq; eo magis, quia frequentius Deus manifestè & ex incōtinenti ista periuria publica ad aliorum exemplum & terrorem puniuit ac punit.

Respondetur Secundò, plures viros pios & doctos sentire per iudicē non esse exigendum iuramentum à reo de dicenda veritate in causa capitali, quod expressè tenet Pañor. in casu saltem quo iudex procedit ex officio, ad Cap. Clericos suprā allegatum: & cum eo Mald. sup. quando tamen proceditur via accusationis, & pars instat, tunc videntur admittere iudicem posse exigere nisi lege esset prohibitum.

Quod autem expediret summum Pontificem, aut supremos Principes legē condere, ne iudex in causis inferentibus pœnam sanguinis posset à reo exigere iuramentum de veritate dicendā, tradit Gomezius tomo 3. cap. 12. n. 5. & in eandem sententiam inclinat Mald. & alij plures, idq; scilicet propter euidenter occasionē periurij, quę præbētur.

Ceterum licebit & hoc negare quod possit iudex tunc exigere iuramentū de dicenda simpliciter veritate, sed ad summum possit exigere iuramentū calumniæ, de quo lex allegata loquitur, quod ex parte ipsius Rei non plus videretur importare (quantū ex ipsa lege licet colligere) quàm quod reus debeat iurare quod putans se bonā instantiā vti, ad reluctandum venerit, & quod causā patrocinij, iudicibus nihil dederit aut promiserit. Glossa tamē ad cap. 1. De iuramento calumniæ explicat plura in eo includi, sed non est necessarium id admittere, præsertim quando exigitur in causa capitali ab ipso reo. Quod verò existimet se bonā instantiā vti, & sic ad reluctandum veniat, potest in eo fundare, quod iuxta sententiam iam explicatā habeat ius defendendi viam per occultationem veritatis quamdiu superest illi spes eam saluandi, & quia hæc censetur probabilis, non debet Confessarius reum vrgere ad veritatem in tali casu confitendam seu aperendam iudici.

Quæritur hic, Vtrum mendacium quo fortè reus in eo casu negaret iudici se crimen commississe quod verè commisit, esset peccatum mortiferum.

Respondetur loquendo consequenter ad opinionem eorū, quam modo explicuimus, non fore mortale, sed veniale tantum, quia inter officiosa pro defensione vitæ numerabitur, quandoquidem aliàs non obligabatur ex alio iure veritatem fateri, vt ex ista sententia supponitur. Ita Mald. sup. Quod à priori censēbitur etiam tenere Pet. Navarra

lib. 2. cap. 4. n. 428. vbi contra Caiet. qu. 62. art. 2. ad 2. docet reum citra peccatum mortale posse verum crimen negare, & dicere accusatorem suū si in accusando contra iuris ordinem procedat, mentiri ac calumniari. Ratio eius potest esse, quia mendacium hic purgatur à ratione perniciosi, quatenus adhibetur ad defensionem vitę proprię contra iniquam impugnationem, quam facit accusator, dum contra iuris ordinē procedendo, inducit alterum in periculum vitæ: quod ex eo amplius declarari potest, quia tali casu liceret ambiguo sermone sic inuoluere responsionē, vt iudices & alij qui audiunt, verè apprehensuri sint & existimaturi illum allegare mendacium accusatoris, quod communiter teneri dicit Mald. suprā dub. 2. quod omnino signum est, propter læsionem accusatoris quæ ex mendacio illo potest obuenire, non fieri ipsum mendacium mortale, quandoquidem nō minor sit læsio in sermone illo ambiguo vt supponitur, quàm si per mendacium diceret alterū calumniari vel mentiri: quamuis autem in eiusmodi defensione, quando diceret accusatorem calumniari aut mentiri, non nihil excederet reus, tamen excessus ille non videtur mortalis; sicuti neque si quis armis inuasus, aliquantulum, sed modicè in sua defensione excesserit, dicitur peccare mortaliter. Vide Syl. V. restitutio 3. q. 3. Nauar. c. 18. n. 49. & Bannes. hic q. 70. art. 3. vbi tamen excipit casum quo magni conuitij loco apud aliquam gentem haberetur (prout apud multos) si alicui dicat mentiris, & defensionem sufficeret quod reus solum diceret accusatorem opponere sibi falsum, immodicè enim tunc excederet moderationem inculpatæ tutelæ,

Ceterum notant DD. reum ita sine mendacio posse accusatori obijcere quod calumniatur aut mentiatur, quando de crimine occulto eum accusat quod iuridicè probari nō potest, quia qui de tali crimine alterum accusat, calumniator præsumitur, vt docet Glossa in cap. 2. De calumniatoris: atq; adeo est quædam calumnia obijcere alicui crimen tanquam in iudicio probabile & publicum quod reuera tale non est, vnde & practicè dicitur esse mendacium, quia opponendo in iudicio & de eo accusando quasi dicit crimen illud esse publicum & in iudicio posse probari.

D I C O Quintò: Iuxta aliquorum sententiam extenditur quod in quarta conclusione diximus etiam ad casum quo agitur de pœna mutilationis, de pœna triremium, aut confiscationis omnium bonorum. Descendit tandem eo Pet. Navarra sup. num. 144. quamuis ab initio videretur tantum admittere quod reus in causa capitali non teneretur ad veritatem fatendam quamdiu esset species euadendi: inclinatur etiam eo Mald.

& alij nonnulli, præsertim quos in principio huius dubij allegauimus. Quando autem de minoribus pœnis siue temporalibus, siue spiritualibus agitur, tunc communi quasi sententia obligatur reus fateri veritatē, quando legitime à iudice interrogatur. Similiter etiam quando non est spes euadendi per subterfugium celandæ veritatis, tenebitur eam fateri. Ita quoque docent DD. communiter, quia cessat ratio celandi, videlicet spes saluandi vitam, quæ sola est causa operans, quare præceptum superioris dicatur non posse in illam materiam cadere, neque efficaciter reum tunc obligare.

DV B I V M II.

Vtrum reus vel eius Aduocatus possint licitè detegere occulta testium crimina, ut sic eorum inualident testimonium?

RESPONDEO & DICO Primò: Si illa crimina seruiant secundum iuris dispositionem ad repellendum aut infirmandum testimonium, non faciet reus qui se iure defendit contra iustitiam, ea in iudicio manifestando, si non sit commodus alius modus repellendi testes. Ita Soto lib. 5. q. 7. art. 3. Arrag. 2. 2. q. 70. art. 3. Malderus sup. dub. 3. Bonacina sup. quæst. 3. pun. 2. n. 10. cum alijs quos citat.

Ratio reddi potest, quia non tenetur reus cum tanto suo detrimento, erimina alterius tenere secreta. Deinde potest quisque seipsum cum iusto moderamine tueri illo armorum genere quo oppugnatur.

Nec habebit alter occasionem conquerendi de iniuria, cum ipse sit inuasor, & hoc ipso quo accusat vel testatur, se spontè exponit huic periculo.

Si tamen essent crimina quæ in ordine ad validitatem testimonij essent impertinentia, nullo modo liceret ea adducere & detegere; quia hoc non esset se defendere, sed de altero se vindicare: vnde neque posset explicare etiam illa crimina quæ de iure quidem reddunt testem inhabilem ad testandum, quando non posset ea in tantum probare, vt propter illa, testis putaretur repellendus. Ratio eadem est, quia illa explicatio seu manifestatio nõ haberet rationem defensionis, sed magis vindiçæ. Ita quoque DD. citati.

DI C O Secundò: Fieri tamen potest, vt sit cõtra charitatem patefacere etiam crimina quæ seruiunt ad testimoniũ repellendum, idque varijs casibus:

Vt in primis, si testis non se sua sponte ingessit, sed coactus à iudice in iudicio compareat & testetur, ac crimen eius occultum sit graue sic vt propter illud capite esset ple-

ctendus, causa autem ipsius Rei non foret tanti momenti.

Secundò: Si aliã ratione minus testi noxiã, possit reus illum repellere, vt. g. allegando quod sit consanguineus accusatoris, vel actoris, vel de eius familiaritate; aut quod secũ soleat habere inimicitias, aut quid simile. De quibus vide plura apud Syl. V. testis.

Imò si æquè commode possit repellere alio modo, videretur etiam peccare contra iustitiam defendendo se modo illo magis noxio testi, quem nisi pro sua defensione adhibere non potest: quemadmodum qui inuasorem armatum repellere potest tantummodo minitendo, aut leuiter mutilando, nõ potest licitè sub prætextu defensionis, illum occidere.

Petet aliquis: An prima conclusio locum habeat tunc solum, quando cõtra iuris ordinem cõtra reum proceditur, an etiam quando proceditur iuris ordine seruato?

Respondet Mald. sup. dub. 3. etiam locũ habere quando secundũ iuris ordinem proceditur, ac reo licere sic excipere contra testes, prodendo occulta crimina quando in iudicio probari possunt: & ita docet etiam Bannez. hic qu. 70. art. 3. quia ius naturale quod quisque habet se tuendi, præbet reo potestatem manifestandi vitium testimonij quod contra se deponitur: si tamen ista repulsa huius testis putaretur inutilis ad defensionẽ siue euasionem, vt. g. quia existimatur quod alius veniet qui sine exceptione deponere potest, tunc non licebit sine peccato saltem contra charitatem patefacere occulta delicta testis.

DV B I V M III.

Vtrum reus secundum allegata & probata condemnatus teneatur in conscientia optemperare sententia?

RESPONDEO & DICO Primò: Quando sententia à parte rei est iniqua, vt quia innititur falsis præsumptionibus, aut falsis probationibus nõ obligat absolutè condemnatum in conscientia, quamuis secundũ ordinẽ iuris sit lata. Ita cõmuniter pœnè DD. D. Tho. hic q. 69. art. 4. Soto lib. 5. De inst. quæst. 6. art. 4. Mald. sup. dub. 5. Bonac. sup. nu. 22. & alij quos citat.

Probatur, quia iudicis sententia est veluti quædam lex, atqui lex non obligat, quando ex eius obseruatione sequeretur id quod omnino est contrariũ fini legis: finis autem sententiæ iuridicæ est, vt vniciquẽ tribuatur quod suum est: ergò quando contrarium omninò eueniret, non obligamur in conscientia illam sequi, eivè satisfacere.

Hinc

Hinc colligitur cum qui per talem sententiam re alliqua priuatur, vt legato aliquo, aut hereditate, vel in multam condemnatur; non teneri in conscientia ad restituendum, aut soluendum, nisi tamen inde publicum scandalum aut aliud graue malum timeretur. Vide Couar. lib. 1. variarum cap. 2. n. 13. & sequentibus.

15 **D I C O** Secundò: Non tamen licet per vim se defendere contra iudicem aut iustitiæ ministros, ne exequantur talem sententiam. Ita docent D. Thomas, Soto, Couar. sup. & alij ferè communiter.

Probatur Primò: Quia habet iudex ius exequendi eiusmodi sententiã latam seruato iuris ordine, imò auctoritate Princip. & Reipublicæ ad hoc etiã tenetur & compellitur.

Secundò: Quia ex illa resistentia sunt nata sequi magna scandala, & perturbationes in Republica: ergò eiusmodi resistentia nullo modo est admittenda.

Quod si tamen non tantum sententia in se esset iniusta, sed nec iudex processisset secundum iuris ordinem, tunc posset reus se defendere etiam contra iudicem aut ministros, seruato moderamine inculpate tutelæ. Ratio est, quia iudex tunc non tantum materialiter, sed etiam formaliter agit iniuste contra reum. Non potest tamen id facere, quando graue scandalum aut magna perturbatio in Republica inde nasceretur, quia publicum bonum est præferendum priuato. Colligitur ex D. Th. sup. & ita docet Mald. supra dub. 5. qui & hoc addit, quod si iudex aut iustitiæ minister sciens innocentiam ipsius condemnati exqueretur sententiam latam secundum allegata & probata, probabile esse, quod condemnatus possit eis resistere secluso scandalo & contra tales executores se defendere iuxta doctrinam Francisci à Victoria, vt ipse refert, & indicat Soto supra lib. 5. q. 6. a. 4. quod tunc maximè posset habere locum, quando talis iudex ne quidem adhibuerit illaque ad Innocentem liberandum, adhibere debebat.

D V B I V M I V.

Vtrum possit reus licitè fugere è carcere ac etiam vincula aut carcerem perfringere?

16 **R E S P O N D E O** & **D I C O** Primò: Ante sententiã potest reus ex carcere fugere, nisi fortasse iurasset se non exiturum. Est communis hæc doctrina, quam vsus omnium gentium confirmat: de quo videre licet Couar. lib. 1. variarum cap. 2. n. 15.

Probatur, quia non conijcitur in carcerem, vt ibi spontè maneat, sed vt ibi detineatur, interim dum causa eius examinatur & discutitur.

Neque refert, quod inde forsitan commentariensi siue carceris custodi obueniat malum siue incommodum, quia id suæ negligentia debet ipse imputare: in eo tamen casu attendendum est, vtrum ipsius Rei tam multum interfit fugam capescere, vt damnum illud proximi considerari non debeat, saltem secundum legem charitatis.

D I C O Secundò: Etiam post sententiam potest reus fugere si damnatus sit ad mortem aut mutilationem. Ita docent Caiet. hic qu. 69. art. 4. Soto lib. 5. q. 6. art. 4. Couar. supra, Mald. dub. 5. & alij plerique.

Ratio est, quia non potest iudex reo præcipere validè cum obligatione, vt cum tanto vitæ aut corporis damno tali loco subsistat, quando fugiendi habet occasionem: eiusmodi enim præceptum apparet difficilius, & quasi nimium superans humanas vires & affectum naturalè ad vitæ conseruationem.

Confirmatur ex D. Th. q. 69. art. 4. ad 2. vbi docet quod nemo condemnari possit ad faciendum aliquid, vnde illi mors sequatur: atqui manere in carcere in dicto casu esset facere aliquid, vnde mors sequatur, vt ibidem D. Tho. indicat: ergò non potest reus ad hoc condemnari aut obligari.

Vbi aduertendum Primò, D. Thomam quoque loqui de eo vnde indirectè & quasi per accidens mors est secutura, sed tamen satis propinquè & certò: Quare etsi quidem licitè quis aliquid tale facere possit, vt, v. g. manere in carcere quàmuis ad mortem sit condemnatus, præbere iugulum gladio tororis, ascendere schalas &c. tamen non potest quis absolutè ad illud faciendum condemnari, ita vt in conscientia sit obligatus id præstare, etiam in casu quo offerretur spes euasionis: vnde eã oblatã poterit reus etiam sub patibulo, vel in loco supplicij existens licitè fugere, & suspendium, aut ictum gladij declinare si occasio se offerat.

Aduertendum Secundò: Hæc tamen cum limitatione aliqua esse accipiendã, nisi videlicet magnum bonum Reipublicæ aliud requireret, aut quis sua sponte se obligasset ad præstanda talia pro maiori bono, ex quibus solet etiam satis propinquum periculum mortis instare. Hinc tenentur ex mandato superioris cives seruare stationes, quando hostes ingruunt etiam si mors inde sit secutura. Similiter & milites multò magis.

D I C O Tertiò: Ex communi sententia sicuti potest reus sic damnatus fugere, ita etiam potest licitè vincula rumpere & carceres effringere. Ita docent Caiet. & Soto sup. Bannezius, Salonius, Arragonius hic quæst. 69. art. 4. Driedo lib. 1. De libertate Christiana folio 226. Nauarrus c. 17. n. 102. Mald. dub. 5. Bonacina disp. 10. quæst. 3. puncto 2. nu. 16. & alij plures ab eo citati, contra Henricum à Gandauo, Ioannem

Maiorem, Couar. supra n. 14. & alios quos ipse citat. Idem est huius conclusionis statuendum fundamentum, quod precedentis, puta quod materia hæc nimis sit ardua & difficilis respectu humanæ infirmitatis, quod scilicet cum periculo vitæ teneretur quis abstinere ab effractione carceris & disruptione vinculorum, quando occasionem habet effringendi & sic vitæ saluandi, ideoque sub præceptum humanum non cadat, vt ex doctrina D. Thomæ iam explicatâ colligi potest, præsertim quandoquidem ea res non sit tam necessaria ad bonum publicum, quin aliter possit sufficienter huic incommodo consuli ac prouideri.

19 Sed contra Obijcitur Primò: Leges statuunt graues pœnas in effractores carcerum, nam l. i. D. De effractoribus & expilatoribus statuitur in eos pœna capitis. Neque responderi potest sic legem statuere propter præsumptam veritatem culpæ, dum carceres effringunt propter quam sunt in carcerem coniecti, quia l. In eos D. De custodia & exhibitione reorum, statuitur, vt puniantur quamuis innocentes inueniantur ab illo crimine propter quod coniecti sunt in carcerem: atqui leges illæ viderentur iniquæ, si reis licitum sit vincula & carceres perfringere: ergò hoc admittendum non est.

Secundò: Carceribus tanquam custodijs publicis inest suo modo quædam quasi auctoritas publica ipsis communicata: atqui non licet potestati publicæ vim inferre; etiamsi in rebus vel suppositis illis inueniantur in quibus non primario, sed per modum communicationis residet: vnde ex cõmuni & certâ doctrinâ non potest reus inferre vim ministris iustitiæ: ergò neque licet violentiâ aliquâ carceres pertundere & vincula disrumpere.

Tertiò: Si reis liceret effringere carceres, non viderentur teneri de damno fracti carceris, neque ad illius reparationem obligarentur: atqui Caiet. Soto & alij admittunt eos teneri de damno isto: ergò non licuit illis carceres rumpere. Ita ferè Couar. pro sua opinione, quæ propter eiusmodi argumenta satis redditur probabilis.

20 Nihilominus pro sententia magis recepta responderi potest ad argumenta allegata. Ad primum quidem, quandoquidem iudex habeat potestatem & ius includendi ac omni meliori modo detinendi reum in carcere, hinc quoque ipsi competere facultatem adhibendi omnia congrua media ad certius & securius reum custodiendû: inter illa autem etiam illud tanquam bonum & conueniens mediû posse numerari, quod est, pœnarum minis & decretis eum à fugâ tentandâ per carceris effractionem detertere, & proinde potuisse Imperatores statuere aliquas saltem moderatas pœnas in effractores carcerum,

quamuis non per modum pœnæ omninò propriè dictæ, sed iusti terroris pro maiori securitate, & quasi munitioe carceris: cum quo tamen stat, quod reus pro vitæ conseruatione ius habeat fugiendi etiam mediante effractione carceris, cum illo tamen suo periculo subeundi pœnas decretas, si deprehensus fuerit: quemadmodum dominus seruum bello captum potest à fuga coercere simili aliquo terrore, quamuis fuga nihilominus tali seruo sit licita: & quemadmodum iudex potest reum semiconuictum subiicere torturæ, vt veritatem tali medio eliciat, etiamsi reus habeat ius tacendi & non manifestandi veritatem, quando spes est sic mortem euadendi. Si autem Imperatores in effractores carcerum, pœna incapitis statuerint, illud acerbius est, quàm vt probare possumus, inquit Mald. sup. Neque simpliciter ea pœna est in omnes statuta, sed in eos qui conspiratione factâ effregerint; eiusmodi enim conspirationes possent vergere in magnam Reipublicæ perturbationem & in graua incommoda.

Accedit quod leges videantur præsumere eo casu etiam custodibus vim inferri, quod sine dubio illicitum est: vnde addunt, si per custodum negligentiam euaserint, vt tunc leuius puniantur.

Alias solutiones adhibet Arrag. sup. qu. scilicet 69. art. 4. vt quod Conditores legum ciuiliū non sint iudices spiritalium, vt perpendere valeant culpas in foro conscientie; vnde mirum non est (inquit) si putauerint culpam esse, vbi ea non est. Deinde addit, quod Iurisperiti in illis legibus condendis possint dici sequi opinionem aliam, quæ tenet non licere reo effringere carceres absque culpa mortali.

Ad Secundum videntur pleriq; virtualiter respondere negando assumptum; quia dicunt potestatem publicam non esse in vinculis aut lapidibus, neque hæc iniuriæ esse capacia, vtpotè quæ sint res irrationales & inanimæ: plurimum enim interest (inquit Arrag.) inter vim illatâ rebus irrationabilibus & inter illâ quæ infertur rationabilibus.

Nihilominus tamen generaliter dici non potest, rebus irrationabilibus siue inanimatis non posse suo modo competere auctoritatem quandam quasi publicæ potestatis: neque enim facile quis dixerit, si aliqui liberi existentes, siue non inclusi, de foris inuadant carceres, eosque perfringant & reos liberent, quod tales in auctoritatem publicam non peccent, & non censeantur Principi ac Reipublicæ iniuriosi; vnde & Arrag. ante dixerat, Nolo dicere licitū esse amicis concurrere ad carcerem, illumque frangere vt damnatum extrahant, hoc enim sine graui iniuria fieri non potest: nam si non licet ire ad frangendam seram domus priuatæ,

privatæ, multò minùs (inquit) domus publicæ, & plurimùm interest an ab intus incluso, sèra carceris frangatur, an extrà à liberis: quia hoc est offendere (addit) publicam potestatem cuius est carcer. Similiter si quis litteras Principis sigillo munitas continentes Principis mandatum laceret aut conculcet, dicitur violare publicam auctoritatem, etiam si tantùm rebus inanimatis inferat vim aut contumeliam.

Quare ad argumentum videtur solidius posse responderi, quod licet eiusmodi rebus, aut locis possit quoque inesse communicata quædam auctoritas, in genere loquendo, non tamen posse sic carceribus & vinculis communicari, ut præiudicet iuri & potestati, quæ reis competunt in ordine ad conferendam vitam. Vnde vis quæ à reis ibi detentis inferitur ad vitam (mediante fugâ) salvandam non censetur publicæ potestati iniuriosa, neque moraliter loquendo publicæ potestati inferri: idque propter ius illud quod reus habet ad vitæ cõservationem.

Hinc ipsius iudicis, aut publicæ potestatis est, ut si in vinculis & carcere absque aliâ custodiâ velint confidere, satis ea secura & firma confici iubeant. Alia autem est ratio de illis qui liberè foris agunt: cum enim hi non agant pro vitæ suæ cõservatione, non habent ius nec rationem vi aliquâ carceres invadendi aut attingendi.

Similiter reis quoque non licet vim inferre custodibus qui fugam impediunt, quia hoc est quasi vltimum & extremum medium, quo potestas publica possit coërcere & continere malefactores in ordine ad punitionem: quare pro particulari bono etiam pro vitæ cõservatione, non licet eis violare in istis publicam potestatem, quia alioquin nulla quasi superesset ratio, quâ Respublica valeret sese sufficienter contra impetum malefactorum defendere.

22 Ad Tertium quod attinet, Negant aliqui eiusmodi reparationem à reo faciendam, prout probabiliter Bannesium sentire refert Malderus, & sequitur à Valentia tomo 3. disput. 5. quæst. 13. puncto 4. Sed communior sententia omninò admittit, vnde Arragon. qu. 69. art. 4. simpliciter dicit, quod damnatum pretij vinculorum, aut serarum fugiens teneatur in conscientia satisfacere: idem docet eodẽ loco Salonius, Soto lib. 5. quæst. 6. art. 4. & alij, quos videre est apud Bonacin. supra nu. 17. Quare negatur consequentia; quia, inquirunt, ex quo ibi reus iustè detinebatur à iudice, hinc non potuisse carcerem destruere, nisi cum onere reparandi, idque quasi ex implicito quodam contractu, ut nonnulli loquuntur: quamvis enim ius cõservandi vitam, faciat alicui licitam rei alterius destructionem, tamen ut damnatum directè datum reparetur, me-

ritò censetur relinquere obligationem: quare iudici manet ius saluum, ut Reus teneatur illum servare indemnem quoad vincula, & carceres, quæ per se & directè frègit & destruxit: secus est de damno obueniente forsitan ex evasione aliorum captiuorum, ut addunt communiter Doctores: Bonacina supra num. 18. & alij ab eo citati quia illa evasio per accidens & præter intentionem Rei concomitatur, dum ipse vitæ suæ ad vitæ cõservationem.

DICO Quartò: Damnatus ad poenam carceris temporalis dumtaxat, non potest licitè fugere; est tamen probabile damnatum ad carceres perpetuos arctos & graues fugere posse, sicut & illum qui damnatus tenetur in turremibus.

Prior pars est communis Doctorum, quia poena carceris temporalis non est tam grauis, ut possit censi supra humanam infirmitatem quasi spontè talem subire: quare potest validè hoc ei demandari, & ad eam subeundam condemnari.

Posterior pars est contra Caietan. quæst. 69. art. 4. Couar. supra num. 14. & alios nonnullos: sed tamen videtur magis communiter teneri; sic enim docent Salonius, Arragonius, Bonac. supra num. 14. Clavis Regia lib. 12. cap. 18. num. 11. & plures alij quos hic citat: fundamentum est, quod malum hoc sit grauius, quàm ut possit imponi, ut spontè etiam tunc subeatur, quando est occasio sese ab illò liberandi: quod Salonius supra extendit etiam ad condemnatum ad servitutem. Dixi eum qui condemnatus ad carceres graues & arctos, quia si quis esset etiam ad perpetuum carcerem, sed laxum & facilem damnatus, non liceret ei fugere, ut docet Malderus dubio 6. & alij plerique cum ipso. Ita obligabatur Semi se continere intra muros ciuitatis quam Salomon quasi pro carcere illi assignauerat libro 3. Regum capite 2.

D V B I V M V.

Vtrum licitè possit quis reo, cui fuga in conscientia est licita, consulere ut fugiat, & ad fugam prestare auxilium?

RESPONDEO & DICO Primò: 24 Ministris iustitiæ non licet prestare reis incarceratis auxilium vel cõsiliu ad capefcendam fugam. Ita tenent communiter Doctores omnes. Ratio est, quia illis ex officio incumbit hoc curare, ut rei in carcere detineantur & quantum in ipsis est, impedire, ne quouis modo effugiant: quare infideliter ac iniustè agerent si quouis modo

• siue auxiliò, siue consilio cooperarentur reis ad elabendum per fugam.

25 **D I C O** Secundò: Non licet alijs quoque iuuare reum incarceratum cooperando & operam simul adhibendo in carcere effringendo aut vinculis disrumpendis, vt sic reus euadat, adeò vt mortaliter peccent & teneantur ad restitutionem damnorum quæ iudex aut pars inde patitur. Ita etiam sentiunt communiter DD. dubio præcedenti citati, quamuis Emanuel Sa V. Reus, videri possit indicare contrarium, dum satis generaliter dicit, quod liceat reum ad fugam iuuare. Vide Soto supra, vbi dicit in vtroque foro illud esse mortale.

Ratio reddi potest: quia quod reo admittatur fuga vt licita, & in ordine ad illam, etiam carceris & vinculorum effractio, est tantum propter summam inclinationem naturæ ac ius, quæ vnicique competunt ad vitam conseruandam: vnde fit, quod rationabiliter quis condemnari non possit, vt ipse faciat ea, vnde mors sequatur, prout ex D. Thomà antè dictum est, puta quod maneat in carcere quando se potest ab illo eximere: alius autem quispiam, neque habet illam inclinationem naturæ, neque natura tribuit illi tale ius ad conseruandam vitam alterius, præsertim illius qui secundum iustitiam meretur vitâ priuari: quare meritò negatur illi quoque licentia, ne possit adhibere illas operas ad eripiendum reum è carcere, quas ipse reus adhibere potest, vt se ipsum à carcere & à morte liberet.

Accedit, quod alioquin nihil posset iudicibus esse satis firmum & tutum ad reorum custodiam, si illis qui foris liberi existunt, liceret in adiutorium reis venire ad perfringendos carceres & vincula, & sic eos inde liberare: quod cederet hæud dubiè in magnum Reipublicæ incommodum.

26 **D I C O** Tertio: Non licet etiam alijs, subministrare reis detentis arma siue instrumenta quibus carceres aut seras perfringant aut vincula incidant. Est contra Caiet. 2. 2. quæst. 69. artic. 4. Salonium ibidem, Less. l. 2. cap. 31. dub. 6. Bonac. supra n. 19. Sed tenetur à pluribus, ac in primis ita tenere censendi sunt Couar. & alij qui docent ne reis ipsis quidem licitum esse carceres aut vincula perfringere, de quibus dictum est dubio præcedenti. Idem docent Dòm. Soto lib. 5. quæst. 6. art. 4. sup. Gregorius à Valentia, Grassius lib. 3. cap. 7. Tolerus lib. 5. cap. 6. Syluester V. Fugere, & dicit Mald. esse probabile.

Probatur autem Primò: Quia subministrare eiusmodi instrumenta reis est magis cooperari istis violentijs, quàm ius quod Respublica ad reorum custodiam & detentionem habet, permittere censendum est, quia est ipsius Rei manus armare & vires

contra potestatem publicam præbere, quibus ipsa impediatur à fine officij sui, qui est malefactores castigare & è medio tollere.

Probatur Secundò: Quia licet reo prohiberi non possit, ne fugiat, aut carcerem frangat, quando occultè potest, dum de capite eius agitur, ita vt in conscientia obligetur, tamen admittunt etiam alij, vt videre est apud Bonacinam & Lessium supra, posse prohiberi externis validè siue cum obligatione in conscientia, ne instrumenta reis ad effringendum suppeditent; quia scil. non habent hi tale ac tantum ius ad reorum vitæ conseruationem, quantum ipsi rei habent: vnde neque prohibitio huiusmodi respectu horum debet aut potest censerì inhumana, & quasi intolerabilis humanæ infirmitati, quemadmodum dicitur esse respectu reorum qui in carcere tenentur: atque prohibitio ista videtur sufficienter facta per leges, quibus grauissimè puniuntur, qui talia instrumenta deprehenduntur subministrasse. Ergò &c.

Obijcies: Reo licet effringere carceres & vincula, ergò alijs licet instrumenta præbere, & in illa effractione illum iuuare.

Respondetur; Si argumentum hoc aliquid probaret, videretur etiam euertere secundam conclusionem, quæ tamen apud omnes habetur indubitatæ veritatis. Neganda itaque est consequentia, & ratio potest colligi ex iam dictis, quia quod reo illud tanquam licitum concedatur, fit tantum, quia propter particulare ius à natura concessum ad vitæ conseruationem, non potest illi validè demandari, vt ipse agat; vel quasi agat, vnde illi mors obueniatur, sicuti nec ad illud agendum potest condemnari iuxta D. Thomam supra: alijs autem id non conceditur, quia non habent tantum iuris ad conseruandam vitam alterius Rei quantum ipse habet, vnde pro conseruatione vitæ illius non possunt facere illa quæ licitè ipse agit.

Admittit tamen Soto supra & alij passim omnes, illis qui foris sunt licitum esse consulere fugâ reo; quia nudum consilium fugæ, ad quam reus ius habet, absq; alio adiumento non videtur tanti momèti, vt propter illud debeat consulens dici contra publicam potestatem agere aut aliquid attentare.

DVBIVM . VI.

Quinam munus Aduocati possint exercere?

RESPONDO & DICO Primò: 28
Munus Aduocati exercere non possunt quibus naturalis aliqua impotentia obstat, aut quibus præiudicat decentia status. Ita D. Thomas hic quæst. 71. art. 2. Hinc repelluntur

luntur ab isto munere muti, surdi, furiosi, & adolescentes vsque ad annum decimum-octauum, eo quod rationis vsus & scientiã ad hoc munus ritè obeundum nondum natè præsumantur.

Deinde à iure etiam repelluntur alię quędam personę ob decentiam Status: sic non admittuntur Religiosi, excepto casu necessitatis Monasterij, in quo cum Abbatis licentia potest Religiosus munus Aduocati obire in ciuilibus etiam coram iudice Laico cap. 1. & finali De postulando: Similiter non admittuntur Clerici sacris Ordinibus initiati, vel etiam minoribus & habentes beneficium, constat ex cap. citatis. Vbi iterum excipitur causa Ecclesię propitię, & causa etiam consanguineorum, qui non habent Aduocatum æquè idoneum, & causa miserabilium personarum. Non repelluntur autem Clerici initiati minoribus non habentes beneficium, nec in ciuilibus, nec in criminalibus, nam sicuti possunt ad statum Laicalem redire, ita etiam hoc munus exercere. Vide Syluest. V. Aduocatus quęst. 7. Nauar. Cap. Non dicatis 12. quęst. 1. Comment. 2. Clauem Reg. lib. 12. cap. 22. nu. 5. & seqq. Bonac. disp. 10. q. 3. puncto 4. n. 1.

DVBIVM VII.

Utrum Aduocati teneantur gratis exhibere patrocinium pauperibus?

RESPONDEO & DICO Primò: In extrema necessitate pauperis, quando nemo alius putatur illi patrocinaturus, tenetur quiuis Aduocatus illi succurrere, ac patrocinium exhibere etiam gratis. Ita hic docet D. Thom. qu. 71. art. 1. est & doctrina communis & certa: dicitur autem esse pauper in extrema necessitate, quando est probabile omnino periculum, quod nisi aliquis causę eius adfuerit, eamque instruat, perdet litem & iniquè à parte rei condemnabitur, siue capitis, siue mutilationis, siue in amissionem suorum bonorum.

Probatur itaque conclusio, quia quisque tenetur extremè indigenti illud impendere quò ipse instructus est, & non similiter eget, v.g. Si pauper eget cibo debet is succurrere qui cibum habet, non autem proximè is qui pecuniam habet, nisi existimet pauperem non aliter posse cibum obtinere: Similiter si opera chyrurgi aut medici indigeat, tenentur hi operã gratis præstare, vt docet D. Gregorius homil. 9. in Eüangel. Habens (inquit) intellectum curet omninò ne taceat, habens rerum affluentiam, à misericordię largitate non tepeecat, habens artem qua regitur, vsus illius cum proximo partiatur, habens

loquendi vsus, apud diuitem pro paupere intercedat, talentum quippe ab vnoquoque nostrum venturus iudex exiget, quantum dedit. Idem docet D. Ambr. lib. 1. De officijs cap. 30. Grandis culpa (inquit) si te sciente fidelis indigeat, si in causam ceciderit aut captiuitatis suorum aut calumnię & non adiuues. Vide eundem lib. 2. cap. 15.

DICO Secundò: Etiam in graui pauperis necessitate, puta quando ea talis est, vt nisi patrocinio Aduocati iuuetur, per iniquã sententiam deuenturus sit in grauem afflictionem, v. g. damnandus sit ad publicam flagellationem, ad triremes, vel in amissionem tantę partis bonorum, vt de cetero cogetur angustam & miserabilem omninò vitam ducere, tunc obligatur Aduocatus suo patrocinio succurrere tali, & quidem sub culpa mortali. Ita docent Salo. Aragon. Bannesius hic quęst. 71. artic. 1. Soto lib. 5. quęst. 8. art. 2. Syluester V. Aduocatus q. 11. Malderus Tract. 6. cap. 3. dub. 8. & alij. Addunt tamen DD. modò præter operam quę sibi est necessaria ad intertenendum statum familię suę superfit ei tempus, vt possit quoque causę pauperis incumbere. Et colligi potest ex D. Th. sup. citato.

Ratio autem reddi potest, quia illi qui quoquo modo superfluum habent in aliquo genere, obligantur in graui necessitate proximi eidem succurrere, vt supra amplius est declaratum, & satis indicant D. Gregor. & Ambros. locis citatis. Vide dicta supr. qu. 31. art. 6. & Couar. lib. practicarum 44. c. 6. n. 4. vbi docet etiam in casu posse Aduocatum à iudice compelli sub pœna suspensionis ab officio per annum vt gratis causę pauperis patrocinetur.

DVBIVM VIII.

Quodnam stipendium Aduocatus exigere & recipere possit?

ADuocatum posse pecuniam seu pretium accipere pro patrocinio suo docet D. Thomas quęst. 71. art. 4. & alij cum ipso: quia licet scientia iuris sit aliquid spirituale, quatenus immateriale quid, non est tamen quid supernaturale, aut supernaturali sic annexum, vt ratione eius prohibitum sit, pro eius traditione aut vsu accipere aliquid temporale: quia labore naturali comparatur, & mediante labore corporali alijs communicatur, & applicatur vsus eius. Vide Arrag. ad 4. D. Th. citatam. His præmissis,

RESPONDEO & DICO Primò: Aduocatum tantum posse exigere & accipere stipendium lege taxatum, vel rationabili consuetudine approbatum. Ratio est, quia quilibet

quilibet tenetur legem iustè taxantem pretia rerum seruare, nec licet plus exigere vbi illa extat, alioquin peccat contra iustitiam: l. Si quis D. De postulationibus. Quando autem pretium non est iure, vel vsu taxatum, poterit Aduocatus recipere, quantum iudicio prudentum ac proborum æstimatur iustum habità ratione laboris, & scientiæ Aduocati, & difficultatis causæ, vt significat D. Thom. sup. & tradunt Salonius, Bannes. & Arragon. ibidem, & Clauis Regia lib. 12. cap. 23. nù. 29. Bonac. sup. nu. 10 cum alijs quos citat: quia ista præbent iustam rationem augendi stipendium.

32 D I C O Secundò: Aduocatus non potest pacisci de concedenda sibi certa parte eius pro quo litigatur, in casu, quo litem vincat: patet ex l. Si quis C. De postulationibus & l. Sumptus D. De pactis. Ratio est, ne aditus aut fenestra aperiat Aduocatis incumbendi ad vincendas lites per dolos & fraudes, vt parte promissâ fruatur. Vide Clauem Reg. sup. n. 30. Syluest. V. Aduocatus quæst. 17. & Nauar. cap. 15. n. 30.

Potest tamen pacisci de aliquo certo stipendio sibi persoluendo, vt causam ad finem vsque prosequatur, quod percipiet siue pars eius vincat, siue succumbat. Constat ex l. 1. D. mandati, & docent DD. citati: & quidem si ita sit absolutè conuentum, addit Bonacina, quod tenebitur Aduocatus non tantum in prima instantia, sed etiam in secunda & tertia defendere causam si interponatur appellatio, vt pecuniam promissam possit exigere, quia causa ante non est finita: vbi tamen est attendendum ad mentem contrahentium. Addit vterius, non illicitum videri, quod conueniat de certo aliquo premio præter stipendium si victoria obtineatur, modò id moderatum sit, nec speciali lege alicubi prohibitum, quia hoc non est conuenire de certa quota litis. De qua re vide DD. alios suprà citatos, & Antoninum 3. p. tit. 6. cap. 2. §. 2.

DVBIVM IX.

Vtrum Aduocatus possit causam dubiam suscipere defendendam?

33 R E S P O N D E O & D I C O Primò: Si vtriusque partis causa est quasi æquè probabilis, poterit licitè Aduocatus suscipere patrocinium siue ipsius Rei, siue ipsius actoris. Ita satis communiter tradunt DD. & quidem de causa rei non potest dubitari, quandoquidem etiam iudex tunc reo magis fauere debeat. Quod ad causam actoris atinet, neque hic tenetur in tali equilibrio

cedere ius suum alteri: quare non appareat ratio cur Aduocatus nõ possit ei admittere in illius sui iuris requisitione.

D I C O Secundò: Et si causa ipsius Rei sit minus probabilis, modo tamen veram habeat probabilitatem, potest quoque Aduocatus illam suo patrocinio tueri. Ita Soto suprà art. 3. Mald. dub. 9. & alij mox citandi. Ratio reddi potest, quia causa rei semper habetur fauorabilior, sicuti & possessoris quem & ipse quodammodo sustinet.

Difficultas autem est de causa actoris, quãdo hæc est minus probabilis. Dom. Soto existimat Aduocatum non posse tunc causam actoris suscipere, eo quod putat fore contra charitatem. Etsi verò interdum id possit locum habere, puta quando parum commodi inde obuenturum esset actori & multum incommodi reo, tamen ordinariè quando causa est verè probabilis iuxta communioem doctrinam poterit Aduocatus etiam causam actoris suscipere licet minus probabilis sit quam ipsius rei. Azor. tom. 3. lib. 13. cap. 29. dub. 3. Salon. sup. quæst. 71. art. 3. Reginal. lib. 25. n. 673. Bonac. suprà n. 8. & plures alij quos citat.

Ratio reddi potest, quia non semper id quod est probabilius, idcirco verius est, imò non rarò contrarium deprehendi solet, vnde tamen Advocato appareat causa Rei probabilior, potest tamen bona fide causam actoris suscipere, quando verè est probabilis, & submittere iudicis determinationi adductis illis quæ pro eâ faciunt.

34 O b s e r u a n d u m tamen Primò: Rectè quosdam monere, quando causa parum haberet probabilitatis, vt vix moraliter sit spes in ea obtinendi, eo quod iudices non soleant ad illa fundamenta probabilitatis attendere, aut secundum illa pronuntiare, tunc peccare Aduocatum suscipiendo talem causam, partim quod talis soleat censeri defendere malas causas, partim quia damnum infert suo clienti, quatenus est causa inutilium sumptuum quos liti impendit.

O b s e r u a n d u m Secundò: Etsi in alijs causis actoris minus probabilibus, concedatur Aduocatum posse patrocinari, tamen non videri licitum hoc ipsi, in causa sanguinis contra reum qui euidenter habet causam probabiliorem, ad eò vt Soto & Arrag. dicant illud esse ingens peccatum; Bannesius autem dicat esse contra charitatem, quamuis non contra iustitiam.

Sed contra dicta opponitur: non potest Princeps aliquis aut Respublica mouere seu inferre bellum quando causa illius est minus probabilis; ergò neque pars illa litem mouere, cuius causa minus probabilis est.

R e s p o n d e t u r Negando Consequentiam, & ratio est, quia per litem fit inquisitio veritatis, vtriusque partis causa sit reipsa iusta, ac decisio

decisio relinquatur iudici, cuius est vtriusque partis rationes & momenta expendere, vbi illa fuerint proposita & explicata in iudicio, sed illatio belli est quasi sententię executio, sententia autem ferri non potest in eius fauorem, cuius causa omnibus perpensis deprehenditur minus probabilis; hic enim censetur minus iuris habere, quam pars aduersa, & proinde multò minus in eius fauorem potest fieri aut admitti executio ante sententiam aliquam latam.

DVBIVM X.

*Vtrum & quando teneatur
Advocatus clienti aut parti
ad restitutionem?*

39 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Quando ex negligentia vel ex imperitia Aduocati cliens eius iustâ causâ excidit, tenetur ipse clienti de damno, quod inde obuenit. Ita Clavis Regia lib. 12. cap. 23. nu. 10. Bonacina supra nu. 3. & alij communiter.

Ratio est, quia lege iustitię obligatur clienti suo debitam exhibere diligentiam pro ipsius causę magnitudine & difficultate. Similiter ex officio debet esse competentis scientia instructus, cum pro idoneo Aduocato se exhibeat, & vt talis requirat stipendia.

Quanta autem negligentia vel imperitia hic concurrere debeat, vt nascatur huiusmodi obligatio, licebit colligere ex dictis supra Tractatu 2. cap. 1. dub. 7. vbi disputatur, qualis requiratur culpa, vt quis obligationem restituendi contrahat ratione damni dati.

Notant autem hic DD. Aduocatum Rei qui technis aut fraudibus hunc defendit contra fiscum non teneri ad compensanda emolumenta fisco, quę ex damnatione rei erant fisco obuentura, nisi reus sic fuisset defensus: quemadmodum neque ipse reus eo casu tenetur de illis. Ita Salon. & Bannes. quęst. 71. art. 4. Clavis Regia n. 15. Bonac.

sup. n. 15. Mald. sup. dub. 10. & alij

Ratio est, quia pœna non est debita, nisi post sententiam, & proinde neque eius debet prius fieri compensatio: & quamuis eiusmodi technis & fraudibus faciat iniuriam Aduocatus Reipublicę, quatenus publicum tribunal peruertit, ac iustitiam impedit, & proinde peccet, hanc tamen iniuriam docent non obligare ad restitutionem, quia non est contra iustitiam particularem siue vt particularis virtus est, sed contra legalem.

Vtrum verò Aduocatus ipsius fisci si sua negligentia contingat fiscum excidere causâ, teneatur fisco ad restitutionem multę quam fuisset accepturus, disputatur. Certum autem est teneri fisco ad restitutionem sumptuum factorum quos per illam negligentiam amittit; quod ad multam autem attinet probabiliter multi existimant ipsum ad compensationem eius non teneri, licet Michael Salonius hic quęst. 77. art. 3. contrarium sentiat.

DICO Secundò: Quando Aduocatus defendit causam quam ipse nouit esse iniquam, obligatur ad restitutionem omnium damnorum quę parti aduersę ratione illius litis inde obueniunt, vt expensarum quas facit, & bonorum si quę inde amittat. Tenetur etiam clienti suo si hunc bona fide in causa sua procedentem non monuerit de causę iniustitia, si inde in sumptus incidat. Ita DD. ante citati.

Observandum tamen est, si clienti intentabatur actio criminosa & ipse sic eum defendat, vt accusator non potuerit eum convincere; ideoque ipse accusator damnatus fuerit ad pœnam talionis, non teneri Aduocatum ad reparationem damni ex pœna prouenientis, neque eum effici irregularem, vt docet Salon. quęst. 71. art. 3. & Couar. ad clementinam si furiosus parte 2. §. 5. contra Nauar. cap. 27. n. 209.

Ratio horum est, quia hoc per accidens & præter intentionem Aduocati obuenit accusatori, quia ille tantummodo reum defendere intendebat: causam verò ipsius accusatoris non tenebatur ipse adiuuare.

TRACTA-

TRACTATUS SEPTIMVS,

De Iustitia distributiua.

CAPVT PRIMVM,

De personarum acceptione in communi: & speciatim,
quatenus in officiorum sæcularium distri-
butione committitur.

DVBIUM PRIMVM.

*Quid sit personarum acceptio?
& quale peccatum?*

EXPLICATIS Capi-
tibus principalioribus
quæ ad iustitiam com-
mutatiuam pertinent,
restat vt breuiter aga-
mus quoque de officijs
iustitiæ distributiue, &
de defectibus huic op-
positis. Versatur autem distributiua iustitia
potissimum in partitione & collatione offi-
ciorum publicorum, tum sæcularium, tum
spiritualium, & in communium onerum im-
positione, vt vectigalium, excubiarum, &
similium. Vnde potissimum in Principibus
& Magistratibus & Præfectis residet.

Vitium autem huic iustitiæ directè oppo-
situm consistit in personarum acceptione,
vt tradit D. Thom. hic quæst. 63. art. 1.

Quod verò ad definitionem seu rationem
iustitiæ distributiue & ad distinctionem eius
à iustitia commutatiua attinet, explicauimus
ista sup. latius Tractatu 1. cap. 1. dub. 4.
quare istis hic prætermisissis, ad explicatio-
nem vitij oppositi transimus. Vnde

RESPONDEO & DICO Primò: Per-
sonarum acceptio est peccatum iniustitiæ,
quod committitur quando quis in bonorū,
vel onerum distributione, quam iuxta me-
rita aut certas qualitates & conditiones eo-
rum quibus fit distributio, facere tenetur,
non respicit ad merita vel causam, & causæ
quantitatem, sed ad personam, id est, ad
aliquam personæ conditionem non confi-
derandam in distributione illa faciendâ.
Colligitur ex D. Thomâ loco citato, Arrag.
ibid D. Soto lib. 3. De iust. qu. 6. a. 1. & alijs.

Duo itaque ad personarum acceptionem
requiruntur; vnum est vt is qui dis-
tribuit, sit obligatus ista bona inter tales
personas iuxta proportionem meritum,
aut certarum qualitarum distribuere: siue

ista obligatio aliunde ipsi iniiciatur, vt ab
ipso iure, siue naturæ, siue positiuo, diuino
vel humano, vel etiam ex alicuius particula-
ris dispositione, siue ipsemet eam obligatio-
nem sibi imposuerit, v.g. Si quis ludos insti-
tueret certis præmijs propositis & promissis
pro victoribus, & postea non distribuere
præmia victoribus, sed amicis, aut alijs non
promerentibus, diceretur acceptor perso-
narum.

Hinc intelligere est, quomodo apud
Deum non sit personarum acceptio, etiamsi
dona sua gratiæ, neque omnibus, neque
æqualiter inter homines distribuatur, quia ille
nullo modo obligatus est hæc sua dona inter
homines distribuere, multò minùs cū aliquâ
inter eos proportione, cū absq; iniustitia &
vitio possit illa omnibus denegare: quibus
enim ea largitur, misericorditer largitur, &
absque omni debito. Ita ex D. August. docet
Adrian. Quodlib. 5. Soto & Arrag. sup. & alijs.
Vbi tamē nō est sermo de præmijs quæ pro-
misit operibus iustorum, sed de gratijs præ-
uenientibus & deducentibus ad iustitiam,
ac alijs actualibus auxilijs, quibus homo in
iustitia peculiariter conseruatur aut promo-
uetur: verùm de istis infra latius.

Similiter personarum acceptionem non
incurrit quis, si bona sua absque vlla obli-
gatione velit inter pauperes distribuere &
plus dare alicui minùs indigenti, quàm al-
teri magis indigenti, aut dare his pauperi-
bus & non alijs, etiamsi omnes essent eius-
dem conditionis, vt docet D. Thom. loco
citato ad 3. quia scilicet non tenebatur, nec
his nec illis distribuere, sed sua poterat sibi
reseruare. Vnde si aliquis myrmuret, poterit
respondere cum Euangelico patrefamilias,
*An oculus tuus nequam est, quia ego bonus
sum?*

Alterum requisitum est, vt dum distribu-
tio fit, non attendantur qualitates quæ in
tali distributione considerari & attendi non
debent, sed illæ quæ hic ad rem faciant, &
ob quas censeatur quis dignus aut magis di-
gnus tali distributione. Hinc acceptionem
personarum incurret Prælati aut Princeps,
qui

qui dignioribus, & magis qualificatis prætermittis, confert beneficia aut officia indignis, aut minus dignis, eo quod hi sunt amici aut consanguinei, aut quia munera præsentent, aut simili de causa.

2 D I C O Secundò: Personarum acceptio ex genere suo est peccatum mortale. Ita Dominicus Soto supra, & alij passim. Ratio est, quia ius proximi violare secundum se aduersatur iustitiæ: imò & charitati, quæ autem sunt contra iustitiam vel charitatem sunt ex genere suo peccata mortalia. Ratione tamen paruitatis materiæ, vt in alijs, ita & hic potest esse peccatum veniale tantum. Vide D. Thomam quæst. 59. art. 4. vbi docet ea quæ iustitiæ contrariantur etiam esse contra charitatem, & quia charitas est principium vitæ spiritualis, idcirco ex genere suo esse mortifera.

DVBIVM II.

In quorum distributione potissimum committatur personarum acceptio?

3 D iuus Thomas quæst. 63. antè citatâ disputat per tres articulos de triplici rerum genere, an in illis locum habeat peccatum acceptionis personarum, & locum in illis habere concludit: quibus duo alia addi possunt, vt sic constituantur quasi quinque genera.

Primi generis sunt honor & reuerentia, in quorum exhibitione potest ac solet acceptio personarum committi, vt docet Diuus Thomas quæst. citat. artic. 3. & potest colligi ex illo Iacobi cap. 2. *Frater mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri IESU Christi gloria. Etenim si introieris in conuentum vestrum vir aureum anulum habens in veste candida, introieris autem & pauper in sordido habitu, & intendatis in eum qui mundus est veste præclarâ &c.*

Obseruandum igitur hic est, titulum ob quem alicui debetur honor aut reuerentia esse excellentiam naturæ rationali congruentem, quæ oritur ex virtute, aut sapientiâ, aut potestate sine superioritate, vel alterius perfectionis participatione. Hinc fit vt imprimis debeatur honos illis qui virtute & sapientiâ sunt præditi, quia in ijs consistit prima & perfectissima excellentia naturæ rationalis seu intellectualis: deinde ijs qui potestate excellunt, vt Principibus & Magistratibus; quia sunt participes quasi diuini dominatus & potestatis;

item parentibus, quia post Deum sunt principium nostri esse; item senibus, quia senium est signum prudentiæ & virtutis quæ existimantur ipsi longâ experienciâ comparasse: diuitibus quoque suo modo, quatenus diuitiæ possunt esse instrumenta virtutum, & subservire bonis operibus, vt tradit D. Thomas quæstione citatâ, artic. 3. non autem præcise, quia diuites sunt absque respectu ad bona opera quibus faciendis sunt idonei.

Possunt enim intelligi diuites honorari dupliciter, vno modo propter ipsas diuitias, quasi diuitiæ in se essent aliquid honore dignum; & eo modo honorari non debent, nisi forsitan aliquo externo signo propter receptam consuetudinem, absque tamen interna æstimatione aut reuerentia erga diuitias: quod docere videtur Diuus Thomas Quodlibeto 10. artic. 12. vbi sic scribit: Et quia in terrenâ Republica diuites statum obtinent altiore, ciues idè cælestis Hierusalem quasi in Babilonicâ peregrinantes, debent eis inter quos conuersantur, morem gerere in his quæ non sunt contra Deum, vt docet Diuus Augustinus De ciuitate Dei lib. 19. cap. 17. & sic etiam diuites honorare (inquit) illis dumtaxat honoribus, qui ad externum conuiuium pertinent, licitum est: neque id aduersatur doctrinæ Diui Iacobi, quia hic loquitur de honore qui ad Ecclesiasticam communionem pertinet, agit enim de conuentu Ecclesiastico, vnde dicit, *Nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri IESU Christi &c.* quasi dicat, Nolite in ijs quæ ad fidem & religionem, vt ad Sacramentorum communionem pertinent, habere respectum ad diuites, vt pauperioribus in ijs bonis quæ sunt Christianæ religionis, præferantur. Altero modo possunt diuites honorari, vt indicauimus, non propter diuitias in se spectatas, sed quatenus præbent materiam exercendi opera virtutum, vt misericordiæ, pietatis ac liberalitatis &c. ad quæ diuites illis vti possunt, & sub hac consideratione poterunt etiam quædam interna reuerentia & respectus suo ordine illis deferri; nunquam tamen ita vt diuitiæ præferantur, aut exequentur sapientiæ & virtutibus.

4 Secundum genus sunt officia publica secularia in quibus distribuendis seruari debet iustitia distributiva, & in quibus è contrà peccari solet personarum acceptione; vt ex mox dicendis amplius constabit. Huc reuocari possunt bona relicta distribuenda per Magistratum loci, aut per Magistros pauperum, inter indigentes & pauperes.

Q

Tertium

Tertium genus sunt onera publica, vt vectigalia & aliæ impositiones in quibus etiam frequenter personarū acceptio committitur.